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Comercio Exterior y Aduanas

Segunda resolución de 
modificaciones a las reglas 
generales de comercio exterior para 
2024 y sus anexos 1, 2, 5 y 24

Modificaciones relevantes para empresas immex y 
certificadas

El pasado 14 de octubre de 2024 el Servicio de Administración 
Tributaria publicó en el Diario Oficial de la Federación 
la Segunda Resolución de Modificaciones a las Reglas 
Generales de Comercio Exterior para 2024 y sus anexos 1, 2, 
5 y 24, a través de la cual se dieron a conocer diversas refor-
mas, dentro de las cuales resaltan las siguientes: 

i)	 Reforma a la regla 7.1.2, relativa a los requisitos 
específicos para la obtención del registro en el es-
quema de Certificación de Empresas, modalidad 
IVA e IEPS, rubro A

Se modificó el apartado B de la regla para establecer 
que las empresas que importen o pretendan importar 
temporalmente mercancías que estén enlistadas en 
el Anexo II del Decreto IMMEX y/o en el Anexo 28 de 
las Reglas, deberán de haber realizado operaciones al 
amparo del Programa IMMEX en al menos 12 meses 
previos a la solicitud y haber importado temporalmente 
mercancías y haberlas retornado durante los últimos 12 
meses previos a la solicitud. 

Asimismo, se agregaron dos fracciones a dicho aparta-
do B, las cuales establecen lo siguiente: 

	» Las empresas cuyo Programa IMMEX autorizado 
sea la elaboración, transformación o reparación 
de mercancías, deberán retornar aquellas que se 
hayan utilizado en dichos procesos en al menos el 
80% del valor total de las importaciones tempora-
les de insumos realizadas en el período señalado.          

	» Las empresas cuyo Programa IMMEX autorizado 
tenga por objeto actividades distintas a la elabo-
ración, transformación o reparación de mercan-
cías y retornen en el mismo estado las mercancías 

Foreign Trade and Customs

The second resolution of 
amendments to the general 
rules of foreign trade for 2024 
and their annexes 1, 2, 5, and 24

Relevant amendments for immex and certified 
companies

On October 14, 2024, the Tax Administration Service 
published on the Official Federal Gazette the Second 
Resolution of Amendments to the General Rules of 
Foreign Trade for 2024 and its annexes 1, 2, 5, and 24, 
through which several reforms were disclosed, with the 
following being the most noteworthy:

i)	 Amendment to Rule 7.1.2, regarding the spe-
cific requirements for registration under the 
Company Certification Scheme, VAT and IEPS 
modality, A modality

Section B of the Rule has been amended to  estab-
lish that companies that import or intend to tempo-
rarily import goods listed in Annex II of the IMMEX 
Decree and/or in Annex 28 of the Rules must have 
conducted operations under the IMMEX Program 
for at least 12 months prior to the application and 
must have temporarily imported and subsequently 
exported goods during the 12 months preceding the 
application.

Additionally, two subsections have been added to 
Section B, which establish the following:

	» Companies whose authorized IMMEX Program 
involves the manufacture, transformation, or 
repair of goods must return at least 80% of 
the total value of temporarily imported inputs 
used in these processes within the specified 
period.

	» Companies whose authorized IMMEX Program 
involves activities other than the manufactu-
re, transformation, or repair of goods, and that 
return the temporarily imported goods in the 
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same condition, must return at least 80% of 
the total value of their temporary imports wi-
thin the specified period.

ii)	 Amendment to Rule 7.4.1 regarding the guaran-
tee of fiscal interest for VAT and/or IEPS through 
a surety bond or letter of credit for certified 
companies

Section I of Rule 7.4.1 has been amended to es-
tablish that the validity period of the individual or 
revolving guarantee provided to secure the fiscal 
interest for VAT and/or IEPS must be 30 months. 
Compliance with the requirements set forth in 
Procedure Form 155/LA, “Request for the accept-
ance, renewal, extension, increase, or cancellation 
of the VAT and IEPS guarantee,” contained in Annex 
2 of the Rules, is also required.

Previously, this rule stipulated that the validity peri-
od of the individual or revolving guarantee provided 
to secure the fiscal interest for VAT and/or IEPS had 
to be between 12 and 24 months.

iii)	 Amendments to Annex 24

A Section C has been added to the table of con-
tents of said annex to include the section entitled 
“Minimum information to be included in the auto-
mated inventory control system for companies reg-
istered under the Company Certification Scheme.”

In this regard, the section establishes that the au-
tomated inventory control system (Annex 24) must 
electronically receive, within a 48-hour period, the 
information set forth in Section A of the same an-
nex, relating to the minimum information that must 
be included in Annex 24 for IMMEX companies. This 
information must be obtained electronically from 
the corporate system, and the remaining informa-
tion must be received no later than the time of pay-
ment of the corresponding customs declaration.

It is also established that companies are required to 
provide the authorities with a username and pass-
word to allow direct access to the company’s Annex 
24 system. This access enables the authorities to 
monitor goods pending return, verify goods that 
have already been returned abroad, and generate 
reports to fulfill any information requirements that 
the authorities may request, among other functions.

importadas temporalmente, deberán retornarlas 
en al menos el 80% del valor total de sus impor-
taciones temporales, considerando el período 
señalado.

ii)	 Reforma a la regla 7.4.1 relativa a garantía del in-
terés fiscal de IVA y/o IEPS mediante fianza o carta 
de crédito para empresas certificadas

Se modifica la fracción I. de la regla 7.4.1 para esta-
blecer que la vigencia que debe de tener la garantía 
individual o revolvente que se ofrezca para garantizar 
el interés fiscal de IVA y/o IEPS deberá de ser de 30 
meses y se deberá de cumplir con lo establecido en 
la ficha de trámite 155/LA “Solicitud para la aceptac-
ión, renovación, ampliación, aumento o cancelación de 
la garantía en materia de IVA e IEPS”, contenida en el 
Anexo 2 de las Reglas. 

Anteriormente dicha regla establecía que la vigencia 
que debía de tener la garantía individual o revolvente 
que se ofreciera para garantizar el interés fiscal de IVA 
y/o IEPS debería de ser de 12 a 24 meses.

iii)	 Modificaciones al Anexo 24

Se adicionó un apartado C. a la tabla de contenidos 
de dicho anexo para incluir el apartado denominado 
como “Información mínima que deberá de contener el 
sistema automatizado de control de inventarios para 
empresas que cuenten con el Registro en el Esquema 
de Certificación de Empresas”. 

Al respecto, se establece en dicho apartado que el sis-
tema automatizado de control de inventarios (Anexo 
24) deberá de recibir de manera electrónica, dentro 
del plazo de 48 horas, la información establecida en 
el apartado A del mismo anexo, en relación con la in-
formación mínima que deberá de contener el Anexo 24 
de las empresas IMMEX, misma que obligatoriamente 
deberá de obtenerse electrónicamente del sistema 
corporativo, y la información restante deberá de reci-
birse a más tardar al momento del pago del pedimento 
correspondiente.

Asimismo, se establece la obligación de otorgar un usu-
ario y contraseña a la autoridad para que tenga acceso 
directo al Anexo 24 de la empresa con el fin de poder 
tener un control sobre las mercancías que se encuen-
tran pendientes de retorno, comprobar las mercancías 
que ya hayan sido retornadas al extranjero, generar 
reportes que permitan dar cumplimiento a los requer-
imientos de información que la propia autoridad pueda 
solicitar, entre otros. 
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Cabe mencionar que esta obligación deberá de ser 
cumplida dentro del plazo de un mes contado a partir 
de la fecha de publicación de la presente resolución, 
por lo que consideramos urgente realizar una con-
ciliación entre los Anexos 24 y 30 de la empresa, ya 
que la compañía quedará expuesta a la revisión de la 
autoridad.

En Pérez-Llorca, González Calvillo, ponemos a tu disposición 
el equipo de especialistas en comercio exterior para atender 
cualquier comentario o pregunta con relación a lo anterior.

Comercio Exterior y Aduanas

It should be noted that this obligation must be ful-
filled within one month from the date of publication 
of this resolution. Accordingly, we strongly recom-
mend reconciling the company’s Annexes 24 and 
30, as the company may be subject to an audit by 
the authority. 

At Pérez-Llorca, González Calvillo, we have a team of for-
eign trade and customs specialists available to address 
any comments or questions regarding the above.

Foreign Trade and Customs
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La información contenida en esta Nota Jurídica es de 
carácter general y no constituye asesoramiento jurídico.

Este documento ha sido elaborado el 17 de octubre de 
2024 y Pérez-Llorca no asume compromiso alguno de 
actualización o revisión de su contenido.

©2024 Pérez-Llorca. Todos los derechos reservados.
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